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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá erotikou a sexem v reklamě. Zaměřuje se pak především na

postoje žen k této problematice. První část práce přináší teoretická východiska – definuje

reklamu, její formy a historii, dále erotiku a její různé projevy v reklamě.

Druhá část práce představuje dotazníkové šetření, které proběhlo na přelomu února

a března 2013 a bylo určeno právě ženám. Cílem bylo zjistit postoje žen k erotice, sexu a

nahotě v reklamě, nalézt takový prvek, který jejich postoj značně ovlivňuje, a především

pak to, nakolik ovlivňuje jejich postoj vztah mezi produktem a užitou erotikou.

Třetí část práce využívá získaných poznatků z předchozího dotazníkového šetření a

aplikuje je na přepracování nevhodné erotické reklamy.

Klíčová slova: Erotika, sex, reklama, nahota, ženy, postoje.

ABSTRACT

This thesis is deals with erotica and sex in advertising. It focuses mainly on wom-

en’s attitudes to this issue. The first part of thesis introduces theoretical basis – it defines

advertising, its forms and history, then erotica and its different varieties in advertising.

The second part of thesis represents a survey which took place at the turn of Febru-

ary and March 2013 and it was determined just for women. The aim was to find out wom-

en’s attitudes to erotica, sex and nudity in advertisement, as well as find an element that

considerably influences their attitude, and above of all, that how much the relationship

between product and erotica influences their attitude.

The third part of thesis uses obtained information from survey and applies them to

rework inappropriate erotic advertising.

Keywords: Erotica, sex, advertising, nudity, women, attitudes.
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ÚVOD

Erotika a sex v reklamě je nejen tématem zajímavým, ale především kontroverzním.

Studium v zahraničí mě naučilo, že právě kontroverzní témata jsou tím pravým pro zpra-

covávání bakalářských či diplomových prací. Důvod je jednoduchý – o daném tématu se

hodně mluví, je možné snadno dohledat velké množství často protichůdných zdrojů a prak-

ticky každý má na daný problém vlastní vyhraněný názor.

Díky této živné půdě, kterou kontroverzní témata přinášejí, je pro studenty snadné zís-

kat podklady pro práci. Kontroverzní téma je ale také velkou výzvou a člověk musí najít

dostatečnou kuráž k tomu, aby toto téma zpracovával. Právě díky velkému množství názo-

rů je více pravděpodobné, že názor autora se bude od názorů vedoucího práce a oponenta

lišit, v lepším případě jen v drobnostech, v tom horším v zásadních otázkách.

Už z motta této práce vyplývá, že se této výzvy nebojím a naopak se jí ráda zhostím a

pokusím se přinést nový pohled na erotiku a sex v reklamě. Z této myšlenky vyplývaly i

mé úvahy o tom, jak toto široké téma uchopit, na jakou oblast reklamy jej aplikovat, na co

se zaměřit.

Výsledek je prostý. Práci se stejným tématem zpracovávali v minulosti již dva mí ko-

legové a nerada bych opakovala jejich myšlenky. Proto jsem si zvolila vybrat to, co tito

pánové neměli – ženský pohled na erotiku a sex.

Žena byla už od pradávna považována za sexuální symbol a nejen reklamní tvůrci si

toho jsou vědomi. Podíváme-li se do minulosti na umění či celebrity, které se zapsaly, mů-

žeme začít jmenováním proslulé Věstonické Venuše, pokračovat Monou Lisou nebo Zro-

zením Venuše od Buonarottiho. V moderní historii se pak zapsaly Marlene Dietrich, Mari-

lyn Monroe nebo modelky Twiggy, Claudia Schiffer, Giselle Bündchen a mnoho dalších.

Vždyť i biblická Eva je tou, která neodolala a podlehla hříchu.

Ženy jsou těmi, které si vybojovaly svá práva a emancipaci. Ať už se jedná o radikální

feministky či ženy v domácnosti, které jsou rády, když se můžou starat o děti a svého mu-

že, pohled na erotiku a sex je bezesporu odlišný od toho mužského.

Ženy bývají zobrazovány jako sexuální symbol nejenom v reklamách, které jsou urče-

ny mužům jako cílové skupině, ale také v reklamách, které jsou jak pro muže, tak pro ženy,

dokonce i čistě pro ženy. Erotické reklamě jsou vystaveny prakticky všude – od ženských
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časopisů počínaje, přes televizní vysílání až po billboardy konče. Aby se této reklamě vy-

hnuly, musely by snad žít v naprosté izolaci od světa.

Ačkoliv tedy ženy nejsou vždy cílovou skupinou erotické reklamy, často jsou jejími

recipienty. Následující práce se proto zaměří na to, co se ženám na erotické reklamě líbí či

nelíbí, jaké jsou důležité prvky, které k tomuto postoji vedou, případně odhalí to, co by

erotickou reklamu učinilo u žen přijatelnější.

První část práce bude zpracována na základě literárních zdrojů a nahlédne jak na re-

klamu jako takovou, na její historii a formy, tak se zaměří na projevy erotiky a užití sexu-

álních symbolů v reklamní tvorbě. Definuje to, co je považováno za erotické a nahlédne na

klíčové prvky erotické reklamy.

V druhé části práce bude proveden výzkum dotazníkovým šetřením, který se zaměří

na zmíněný postoj žen vůči využívání motivů erotiky a sexu v reklamě. Zjistí prvky, které

postoj respondentek ovlivňují a podrobněji se zaměří na to, nakolik je pro ženy důležitý

vztah nabízených výrobků k erotické reklamě.

Třetí část práce pak na základě zjištěných údajů navrhne přepracování vybrané re-

klamní kampaně, která s motivy erotiky a sexu pracuje, a která je podle výsledků šetření

využívá pro ženy nepřijatelným způsobem. Bude se jednat o takovou kampaň, jíž ženy

nejsou jenom recipientkami, ale také částí cílové skupiny.

Cílem práce je na základě teoretických poznatků podložených literaturou uspořádat

dotazníkové šetření, které by zkoumalo postoje žen k erotice a sexu v reklamě. Zjištěné

výsledky pak budou následně sloužit jako podklady pro přepracování takové erotické re-

klamy, která využívá motivů erotiky a sexu nevhodně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 REKLAMA

Základním pojmem, který je nutno pro tuto práci definovat, je bezesporu reklama. Jde

o pojem, který je možno zaslechnout odevšad. Je často považována za synonymum propa-

gace či marketingové komunikace jako takové a mladí marketéři tento pojem často použí-

vají k tomu, aby snadno vysvětlili náplň své práce laické veřejnosti.

Reklama je nenáviděná za to, jak na nás odevšad vyskakuje, ruší nás v televizi a napl-

ňuje nám schránky k prasknutí letáky s výhodnými nabídkami. Na druhou stranu může být

ale také kreativní a hravá. Může nás rozveselit, potěšit nebo poučit. Jsou i takoví nadšenci,

kteří stráví probdělé noci sledováním reklamy na festivalech. Co ale pojem reklama doo-

pravdy znamená a čím je charakterizován? Jaký je rozdíl mezi reklamou a marketingovou

komunikací?

1.1 Zařazení do systému marketingu

Jak už bylo řečeno, pojmem reklama bývá často nesprávně označena celá marketin-

gová komunikace. Podíváme-li se ale na marketing a marketingový mix, zjišťujeme, že

pod čtvrtým P se skrývá Promotion, ne Advertising.

Anglické Promotion se do češtiny dá přeložit několika způsoby. Jako první se nabízí

propagace nebo podpora, v marketingu se ale preferuje výraz marketingová komunikace.

Ta se dále člení a vytváří komunikační mix.

Podle většiny autorů se skládá komunikační mix z reklamy, podpory prodeje, osob-

ního prodeje a public relations. „Pod čarou“ se často dodává také direct marketing, který

někteří autoři považují za samostatný prvek mixu, jiní za nástroj komunikace, který využí-

vají předchozí zmíněné. Můžeme se také setkat s názorem, že jsou do komunikačního mixu

také zařazeny události a zážitky. [6, str. 574]

„Přestože ústředním prvkem programu marketingové komunikace bývá často rekla-

ma, není obvykle jediným – natož nejdůležitějším – prvkem ve smyslu vytváření hodnoty

značky.“ [6, str. 574]

V současnosti je třeba komunikační mix vnímat jako celek a jeho jednotlivé prvky

využívat současně, doplňovat jeden typ komunikace jiným a podpořit tak celkový dojem.
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Integrovaná marketingová komunikace, kdy dochází k prolínání všech prvků, přináší efek-

tivní zásah cílových skupin.

1.2 Definice reklamy

Existuje celá řada odborných definic reklamy a prakticky každý autor a odborník na


[…]


li v těžké finanční situaci. Jsou to lidé, kteří jsou silně zadlužení, nezvládají splácet své

půjčky a na část z nich je uvalena exekuce. Společnost Day to Day je tím, kdo lidem z této

těžké situace pomůže a nastaví jim takové podmínky, které jsou pro splácení dluhů přija-

telné.

Jedná se především o lidi ve středním či starším věku, kteří pocházejí z Moravsko-

slezského, Olomouckého a Zlínského kraje. Není zde vysoký rozdíl v zastoupení mužů a

žen. Ačkoliv byla původní kampaň „Chcete píchnout?“ zaměřena převážně na muže, za-

tímco na ženy působila spíše urážlivě, nová kampaň „Nenechte se oškubat!“ by měla za-

sáhnout obě dvě pohlaví stejně.

10.2 Propagovaný produkt

Produktem, který je v reklamní kampani propagovaný, jsou půjčky, úvěry a konso-

lidace. Jedná se o hlavní produkty, které firma Day to Day poskytuje, jde tedy i o propaga-

ci firmy samotné.

Vzhledem k tomu, že tyto produkty nejsou spojovány s erotikou a sexem ani přímo,

ani tradičně, je zapotřebí v reklamní kampani zohlednit další prvky a apely, které výrazně

ovlivní postoj recipientů k této reklamě. V první řadě se jedná o apel humoru, který byl

v dotazníkovém šetření vyhodnocen jako nejsilnější prvek, který vnímání erotické reklamy

ovlivňuje. Z pohledu žen je pak dalším výrazným prvkem účinkování muže v reklamě.
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10.3 Místo a čas působení

Místo působení se od původní reklamní kampaně neliší. I u nově vypracované ver-

ze reklamní kampaně jde stále o venkovní reklamu, která využívá několika různých typů

nosičů. Nová reklamní kampaň by měla být užita převážně v Moravskoslezském kraji, dále

v Olomouckém a Zlínském.

O času působení nelze v tomto případě mluvit – původní reklamní kampaň „Chcete

píchnout?“ již proběhla v uplynulém roce 2012. Nová verze jen přináší novou možnou

variantu, která by měla být lépe přijatelná pro cílové publikum. Jedná se pouze o teoretické

vypracování, u kterého se nepočítá se samotnou realizací.

10.4 Způsob provedení

Nové varianty reklamní kampaně společnosti Day to Day zohledňují výsledky zís-

kané z dotazníkového šetření provedeného na ženách. Zároveň je původní reklamní kam-

paň považována za nevyhovující a urážlivou k ženám, neboť se umístila na prvním místě

v soutěži Sexistické prasátečko za rok 2012.

Nové verze reklamní kampaně zahrnují apel humoru a pracují s novým sloganem.

Zachovávají si původní koncept nahé ženy, který je doplněn i o paralelní verzi s mužem.

Změněna je akorát poloha nahých těl, které momentálně evokují spíše stud než vášeň.

10.5 Cíl

Cílem nově vypracovaného návrhu je poukázání na možnost, že i erotická reklama

na produkty, které s erotikou nesouvisí, se snadno dá vytvořit i tak, aby nebyla urážlivá či

sexistická vůči ženám. Předpokládáme, že nová verze reklamy by nebyla ohodnocena ce-

nou Sexistické prasátečko, a že by na ni ženy, jako část cílové skupiny, reagovaly pozitiv-

něji.
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ZÁVĚR

Erotika a sex v reklamě jsou velmi zajímavým a obsáhlým tématem, které je možné

uchopit z mnoha úhlů a postojů. Snad každý člověk na ni má svůj vlastní názor, který je

prezentován různě, a tak vzniká celá řada různých teorií a studií. I z těchto důvodů je tato

diplomová práce pouhým úvodem či sondou do této široké tématiky a poskytla čtenáři zá-

kladní znalosti z oblasti marketingu, reklamy a erotiky v ní.

Práce dále přinesla velice zajímavé poznatky z dotazníkového šetření, které si

kladlo za cíl zjistit postoje žen k erotice a sexu v reklamě. Je erotika v reklamě urážlivá a

erotická? Má na ni vliv spojitost s produktem nebo nějaké jiné prvky? To je část otázek,

které byly zodpovězeny.

Překvapivě jsme se dozvěděli, že konzervativní postoj vůči erotice a sexu v reklamě

není spojován s věkem, jak bylo předpokládáno. Starší ženy nejsou těmi, kterým erotika a

sex v reklamě nebo nahota v televizních spotech a venkovních plakátech vadí nejvíce.

K podpoření těchto výsledků by ale bylo zapotřebí uspořádat mnohem větší a masivnější

dotazníkové šetření. Takové, které nebylo v rámci diplomové práce možno realizovat, ale

vyžadovalo by podporu některé z výzkumných firem na českém trhu.

Projektová část se pak zaměřila na využití získaných poznatků k tomu, aby byla

přepracována taková reklamní kampaň, která získala silně negativní ohlas z řad široké ve-

řejnosti. Byla jí kampaň společnosti Day to Day, která v loňském roce získala první místo

v soutěži Sexistické prasátečko. Dokonce vyhrála svou kategorii v drtivé většině, a stala se

tak reklamou nejvíce sexistickou a urážlivou k ženám.

Celkově vzato se jednalo o velmi zajímavé téma, které je hodné daleko širšího

zpracování, případně publikování knihy, která by se zaměřovala pouze na tuto oblast a

zkoumala ji nejen z pohledu marketingu jako takového, ale také například z psychologic-

kého, sociologického, etického či právního.

Cíl diplomové práce byl splněn.
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Ukázka z kalendáře výrobce rakví [29]

Ukázky z kalendáře společnosti Skylink

Zdroj: Foto autora
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Billboard nákupního centra

Zdroj: Foto autora

Směrovka paintballového hřiště

Zdroj: Foto autora
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Banner Salon Witches [37]

Banner rajpradla.cz [36]
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