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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,38 B

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práca Bc. Michaely Klocovej je odvážnym pokusom priniesť nové pohľady na

frekventované využívanie sexu a erotiky v reklame. Pokiaľ ide o cieľ práce definovaný v úvode,

tak za ten by som rozhodne nepovažoval „uspořádať dotazníkové šetření“ – to je predsa len

prostriedok, ktorý nás vedie k cieľu... V teoretickej časti, hlavne v prvých kapitolách je nízke

prepojenie s ústrednou témou práce, lepšie je to už od s. 17 - funkcie reklamy. Autorka však

aj tu postupuje veľmi originálnym spôsobom myslenia a vlastnou komparáciou faktov

z literatury prichádza k zaujímavým výsledkom. Opravený projekt je vtipný a užitočný. Záver

práce mohol komplexnejšie zhrnúť autorkine výsledky i názory. Z formálneho hľadiska treba

spomenúť občasný beletristický štýl, doplnený komplikovaným odkazovým systémom.

Zbytočné sú občasné preklepy z nepozornosti – napr. billboarky namiesto billboardy . s 22,

„Chvi tě tam taky“ s. 23, koment k obr. „Modelka mala na sebe podprsenku“ – tam asi ťažko

na s. 24 atď.

Na základe uvedeného odorúčam prácu prijať k obhajobe a hodnotím ju známkou B.
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